
                                      ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA                   

HOTĂRÂRE
privind rectificarea  bugetului local, la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

 pe anul 2013

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere: 
- prevederile  art.  5 alin.  (4), art.  19 alin.  (2) şi  art.  23 alin.  (2) lit.  f)    din  Legea nr.

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;
-   adresa  nr.   221128 din  11.12.2013 a  D.G.R.F.P .  Ploieşti,  Administraţia  Judeţeană  a

Finanţelor Publice Ialomiţa;
- adresa nr. 222112 din 17 decembrie 2013 a D.G.R.F.P . Ploieşti, Administraţia Judeţeană a

Finanţelor Publice Ialomiţa;
- adresa nr. 222264 din 17 decembrie 2013 a D.G.R.F.P . Ploieşti, Administraţia Judeţeană a

Finanţelor Publice Ialomiţa;
Examinând:
- expunerea de motive nr. 2622 din 16.12.2013 întocmită de primarul comunei Gheorghe

Doja,
- raportul compartimentului contabilitate  cu  nr.2621 din 16.12.2013;
- raportul  nr.  2623 din 16.12.2013al comisiei  pentru   agricultură,  activităţi  economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
În temeiul art.45 alin. (2) lit.a), art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 45 alin.

(2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările  şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
pe anul 2013, astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja
nr. 14 din  03.04.2013 şi  modificat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja  nr.
19 din  29.04.2013, Hotărârea Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja  nr. 27 din  11.07.2013,
Hotărârea  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja   nr.  32  din   23.09.2013,   Hotărârea
Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja  nr. 37 din  31.10.2013 şi Hotărârea Consiliului Local
al comunei Gheorghe Doja  nr. 49 din  26.11.2013,  conform anexei ce face parte integrantă din
prezenta. 

Art.  2 -  (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea  nr.
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările   şi  completările
ulterioare.

(2) Primarul comunei şi compartimentul contabilitate  vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Art. 3 – Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre, primarului comunei Gheorghe
Doja, compartimentului  contabilitate  precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va
aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe
site www.gheorghedojail.ro.

                            Preşedinte,                                        Contrasemnează   pentru legalitate
                     Rotaru Vasile Marian                                           Secretar,

                                Praf Monica

 Nr. 54
Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 17.12.2013

http://www.gheorghedojail.ro/


Anexă la HCL nr. 54 din 17.12.2013
                                                                                                            -lei-

SPECIFICARE COD Buget   
initial

Influente  - Influente  + Program  
rectificat

VENITURI 1409670 32000 1441670
Imp,pe ven,din 
trans,propr,imo,

030218 26000 4000 30000

Sume defalc.din TVA 110202 761000 15000 776000
Impozit cladiri p.juridice 7020102 22000 1000 23000
Impozit teren extravilan 7020203 237000 8000 245000
Sume echilibrare 
consiliu judetean

40204 327670 1000 328670

Alte impozite si taxe 180250 17000 1000 18000

Venituri din amenzi 350201 19000 2000 21000
CHELTUIELI 893200 14000 46000 925200
Autoritati publice 5102 156000 6000 13000 163000
Cheltuieli materiale 20 156000 6000 13000 163000
Incalzit ,iluminat 200103 13000 4000 13000 9000
Posta telecomunicatii 200108 27000 2000 29000
Alte bunuri si servicii 200130 86000 6000 92000
Alte cheltuieli cu bunuri 
si servicii

203030 25000 5000 30000

Pregatire profesionala 2013 5000 2000 3000
Alte servici pb.generale 5402 29500 1500 4000 32000
Cheltuieli de personal 10 18500 1500 17000
Salarii baza 100101 18500 1500 17000
Fonduri de rezerva 50 11000 4000 15000
Fond de rezerva 
bugetara

5004 11000 4000 15000

Invatamint 6502 504400 4000 19000 519400
Cheltuieli de personal 10 421400 15000 436400
Salarii  de baza 100101 421400 15000 436400
Cheltuieli materiale 20 83000 4000 4000 83000
Incalzit iluminat 200103 20000 4000 16000
Transport 200107 13000 2000 15000
Alte bunuri si servicii 200130 50000 2000 52000
Cultura recreere si 
religie

6702 46000 9000 55000

SPORT 46000 9000 55000
Alte bunuri si servicii 200130 25000 3000 28000
Reparatii curente 2002 21000 6000 27000
Asig.si asistenta soci, 6802 50500 1000 49500
Cheltuieli personal 10 50500 1000 49500
Salarii de baza 100101 50500 1000 49500
Locuinte,servicii si 
dezv.publica

7002 106800 1500 1000 106300

Cheltuieli de personal 10 57800 1500 56300
Salarii de baza 100101 57800 1500 56300
Cheltuieli materiale 20 49000 1000 50000
Incalzit iluminat 200103 49000 1000 50000

Presedinte,                                         Contrasemneaza pentru legalitate
                     Rotaru Vasile-Marian                                                  Secretar,
                                                                                                       Praf Monica 

        Întocmit
                                                          Inspector,



                                                   Dorobanţu Gilica

                          ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
                Nr. 2622 din 16.12.2013

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre  privind  rectificarea  bugetului local, la nivelul comunei

Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2013

În conformitate cu:
- prevederile art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)   din Legea

nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările   şi  completările
ulterioare,
          Examinând:

- raportul  compartimentelor contabilitate  cu  nr. 2621 din 16.12.2013 ;

Având  in  vedere  priorităţile  localităţii  Gheorghe  Doja  şi  menţinerea
echilibrului bugetar anual al comunei Gheorghe Doja, dar în special  necesarul de
cheltuieli  cu  drepturile  salariale  de  la capitolul  învăţământ,  consider  necesar  şi
oportun adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de hotărâre  anexat şi a anexei
ce face parte integrantă din proiect.

Pentru care am încheiat prezenta.

 Primar,
ION MIHAI



                       ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
                   Nr. 2621 din 16.12.2013

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea adoptării unei

 hotărâri  pentru rectificarea  bugetului local, la nivelul comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, pe anul 2013

În conformitate cu: 
- prevederile art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)   din Legea

nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificările   şi  completările
ulterioare,

 Având in vedere: 
- adresa  nr.   221128 din 11.12.2013 a  D.G.R.F.P .  Ploieşti,  Administraţia

Judeţeană a Finanţelor Publice Ialomiţa;
- menţinerea echilibrului bugetar anual al comunei Gheorghe Doja;
- acoperirea necesarului de cheltuieli cu drepturile saleriale de la învăţământ;
- priorităţile unităţii administrativ-teritoriale.
Propunem  rectificarea  bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,

judeţul Ialomiţa,  pe anul 2013; a  fost  întocmită  anexa  la proiectul de hotărâre
privind rectificarea  bugetului  local,  la  nivelul  comunei  Gheorghe Doja,   judeţul
Ialomiţa, pe anul 2013.

Propun  iniţierea unui proiect de hotărâre  privind  rectificarea  bugetului local,
la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2013,   conform datelor
prezentate în anexă. 

Pentru care am încheiat prezentul.

                                                 Inspector contabilitate,
Dorobanţu Gilica     



                              
                                      ROMÂNIA                 
                               JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                   Nr. 2623 din 16.12.2013

RAPORT         
pentru AVIZAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE privind  

rectificarea  bugetului local, la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, 
pe anul 2013

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

Având în vedere:  
- prevederile art. 5 alin. (4), art. 19 alin. (2) şi  art. 23 alin. (2) lit. f)   din Legea

nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificările   şi  completările
ulterioare,

-   adresa  nr.   221128 din  11.12.2013 a  D.G.R.F.P .  Ploieşti,  Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Ialomiţa;

Examinând:
- expunerea de motive nr. 2622 din 16.12.2013 întocmită de primarul comunei 

Gheorghe Doja,
- raportul  compartimentului contabilitate  cu  nr. 2621 din 16.12.2013;

           - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu  unanimitate  de  voturi,  propunem  ca,  în  temeiul  Legii   administraţiei

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să
se adopte hotărârea conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


